base el costo de vida que asciende de gestión en gestión, en 
coordinación estrecha entre el poder ejecutivo por una parte y 
por otra la Central Obrera Boliviana (COB).

Según el Artículo 7 del Decreto Supremo N° 4928 
de 1º de mayo de 2023, el Salario Mínimo Nacional 
dispuesto es de Bs. 2.362.- (DOS MIL TRESCIENTOS 
SESENTA Y DOS 00/100 BOLIVIANOS), que 
representa un incremento del cinco por ciento (5%) 
con relación al establecido para la gestión 2022. En ese 
marco, toda trabajadora o trabajador, en condiciones de 
subordinación y dependencia o trabajo por cuenta ajena, 
que perciba remuneración en cualquiera de sus formas,